
COPIA

         
COMUNE DI ROCCA SAN CASCIANO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 30  DEL    14  Aprile  2018

OGGETTO:   LAVORI DI SOMMA URGENZA PER SGOMBERO NEVE. DETERMINAZIONI  

Il giorno  14/04/2018  alle ore   11:30  nella apposita sala delle adunanze del Comune, si è riunita la

Giunta Comunale, previa partecipazione ai Sigg.ri:

1) AVV. TASSINARI ROSARIA Sindaco

2) PINI EMANUELE Assessore (Vice Sindaco)

3)  GIORGINI LUCIANO Assessore

Risultano assenti, al momento dell'adozione della presente deliberazione:

      

Partecipa il Segretario Comunale Dott. ROMANO ROBERTO, il quale provvede alla redazione del

presente verbale.

Riscontrata la validità della seduta, la Sig.ra Avv. TASSINARI ROSARIA assume la Presidenza,

dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra

indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la sotto riportata proposta di deliberazione;
Visti  i  pareri sulla stessa espressi ai sensi dell’art.  49 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.

267/2000;
Con voti  favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione sotto riportata.

Di seguito, riscontrata l’urgenza di dover provvedere in merito;

Con votazione unanime, resa per alzata di mano;

D I C H I A R A
  
- Il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134 del T.U.E.L. n.  267/2000.

===================

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER SGOMBERO NEVE. DETERMINAZIONI.

Richiamati i seguenti documenti:
-  gli avvisi dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile n.26 del 24/2/2018 e seguenti, contenenti

livelli di allerta per il territorio comunale, dovuti a neve e ghiaccio;
- l'avviso di condizioni meteorologiche avverse, emanato dalla Direzione generale della Protezione

Civile  –  Sala  operativa  Regionale,  n.31  ,  in  data  01/03/2018,  di  livello  arancione  causa
ghiaccio/pioggia che gela;

-  le  ordinanze  sindacali  n.  8,  n.  9  e  n.  11 di  chiusura delle  scuole  di  ogni  ordine  e  grado dal
27/2/2018 al 2/3/2018;

- l'ordinanza sindacale n. 10 in data 1/3/2018 di attivazione del Centro Operativo Comunale;
Visto che l’art. 163 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. prevede che: “In circostanze di somma urgenza che
non  consentono  alcun  indugio,  il  soggetto  fra  il  responsabile  del  procedimento  e  il  tecnico
dell'amministrazione competente che si reca prima sul luogo, può disporre, contemporaneamente
alla redazione del verbale, in cui sono indicati i motivi dello stato di urgenza, le cause che lo hanno
provocato e i lavori necessari per rimuoverlo, la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di
200.000  euro  o  di  quanto  indispensabile  per  rimuovere  lo  stato  di  pregiudizio  alla  pubblica
incolumità”;
Preso atto che:

 il  territorio comunale è stato interessato da continue nevicate  a partire dal 13 novembre
2017, e che tali fenomeni si sono particolarmente concentrati nel mese di febbraio 2018, con
decorrenza 21 febbraio 2018;

 la  necessità  di  garantire  la  percorribilità  delle  strade  ha  reso  indispensabile  il  lavoro
incessante dei  mezzi  sgombraneve e spargisale,  con un impegno suppletivo dell'Azienda
Agricola Casamenti e Rossi di Rocca San Casciano, incaricata del servizio di sgombero neve
per il periodo 1/12/2014-30/11/2018 con determinazione 337 del 1/12/2014;



 che in data 21/2/2018 il Responsabile dell’Area Tecnica Dott. Massimo Pucci ha presentato
verbale  di esecuzione lavori  di  somma urgenza,  ai  sensi dell'art.  163 D. Lgs. 50/2016 e
dell'art. 2 c. 1 della legge 24/02/1992 n. 225,  in caricando la predetta Azienda Agricola
Casamenti e Rossi della rimozione degli accumuli di neve nelle vie del centro urbano e del potenziamento
del servizio di spalatura neve del centro urbano e delle strade extraurbane;

 in data 22/3/2018 il Responsabile dell’Area Tecnica Dott. Massimo Pucci redigeva  perizia
di stima definitiva dei lavori di somma urgenza effettuati a seguito del verbale richiamato,
quantificando  la  spesa  in  €  12.873,78  e  trasmettendola  alla  Giunta  Comunale  per  agli
adempimenti di competenza;

Ritenuto:
 di dover provvedere all’approvazione del verbale di somma urgenza e della perizia dei lavori

a firma del Responsabile dell’Area Tecnica Dott. Massimo Pucci che, allegati alla presente
deliberazione ne formano parte integrante e sostanziale  e, conseguentemente,  provvedere
alla  regolarizzazione  delle  prestazioni  ordinate  senza  il  preventivo  impegno  di  spesa,  a
norma dell’articolo 191 del D. Lgs. n.° 267/2000 e dell’articolo 163 D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

 di dover provvedere all’approvazione dei lavori indicati nel verbale di somma urgenza e
nella perizia  dei medesimi e, di conseguenza, autorizzare il necessario impegno di spesa
per complessivi €.12.873,78 I.V.A. 22% compresa;

Richiamate:
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 15/3/2018 di approvazione del Bilancio di

previsione per l’esercizio 2018 e triennale 2018-2020;
 la determinazione n. 103 in data 10/4/2018 di impegno della  somma di €.  3.000,00 con

imputazione  al  cap.  2014  “Spese  per  lo  sgombero  delle  nevi  dell'abitato”  del  corrente
bilancio;

 la  determinazione n.  112 in  data  14/4/2018 di  impegno della  somma di  €  8.142,58 con
imputazione  per €. 6.135,76 al cap. 2022 “Manutenzione di strade” e per €. 2.006,82 al cap.
2024 “Manutenzione strade interpoderali” del corrente bilancio;

 la  lettera  prot.n.1853  del  9/4/2018,  con  la  quale  è  stato  chiesto  alla  Regione  Emilia  Romagna,  Agenzia
Regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile, un contributo ai sensi dell’art. 10 della L.R. 1/2005
di €. 19.508,00;

Dato atto che sul corrente bilancio risultano ad oggi disponibili:
 €. 1.131,02 sul cap. 2014RP2017 “Spese per lo sgombero delle nevi dell'abitato”;
 €. 2.971,96 sul cap. 2024RP2015 “Manutenzione strade interpoderali”;
 €. 3.000,00 sul cap. 2024RP2016 “Manutenzione strade interpoderali”;

Richiamati i seguenti atti normativi e regolamentari;
 la Legge n.241/1990;
 D.Lgs.50/2016 e s.m.i.,
 D.P.R. 207/2010 e s.m.i.,
 D.Lgs.267/2000 e s.m.i.,
 lo Statuto ed il Regolamento di contabilità vigente;

SI PROPONE

1. Di approvare ai sensi dell’art.  191, comma 3 D. Lgs. 267/2000 come modificato dalla legge
213/2012, il verbale di somma urgenza redatto in data 21/2/2018 dal Responsabile dell’Area
Tecnica  Dott.  Massimo  Pucci,  contenente  l'individuazione  di  massima  degli  interventi
indispensabili per fronteggiare la situazione descritta in premessa, custodito in atti;

2. Di approvare la perizia dei lavori redatta in data 22/3/2018 dal Responsabile dell’Area Tecnica
Dott. Massimo Pucci , che prevede un ammontare dei lavori per un importo di €. 12.873,78
I.V.A. 22% compresa, custodita in atti;



3. Di approvare l'affidamento dei lavori di somma urgenza, ai sensi dell'art. 163 D. Lgs. 50/2016
all'Azienda Agricola Casamenti  e Rossi  s.s.,  con sede a Rocca San Casciano in  Via Monte
Forcella n. 35, a suo tempo incaricata del servizio di sgombero neve per il periodo 1/12/2014-
30/11/2018, con determinazione 337 del 1/12/2014;

4. Di rendere il provvedimento scaturente dalla presente proposta immediatamente eseguibile ai
sensi della vigente normativa.

======================
 



PARERE  SULLA  REGOLARITA’  TECNICA  DEL.  RESPONSABILE  DELL’AREA
TECNICA
EX ART. 49,  COMMA 1,  DEL T.U.E.L. APPROVATO CON D. LGS. 18 AGOSTO
2000, N. 267

Favorevole

IL RESPONSABILE DI AREA
F.to Dott. Massimo Pucci

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE DEL RESPONSABILE DELL’AREA
GESTIONE RISORSE UMANE E FINANZIARIE

Favorevole

IL RESPONSABILE DELL’AREA
 GESTIONE RISORSE UMANE E FINANZIARIE

F.to Rag. Claudia Renzi



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to AVV. TASSINARI ROSARIA F.to DOTT. ROMANO ROBERTO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Io sottoscritto Messo notificatore certifico che copia del presente verbale viene pubblicata
il giorno 28 APR. 2018 all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune all’indirizzo:
http://www.comune.roccasancasciano.fc.it ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

Li, 28 APR. 2018

 Il Messo notificatore
 F.to CARLO BOMBARDI

CERTIFICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI
(Art. 125 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

La  presente  deliberazione  viene  trasmessa  in  data  odierna,  in  elenco  ai  Capigruppo
consiliari, ai sensi dell’art. 125 del . Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Li, 28 APR. 2018

Il Segretario Comunale
F.to DOTT. ROMANO ROBERTO

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo

Li, 28 APR. 2018

Il Segretario Comunale
DOTT. ROMANO ROBERTO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo
Pretorio del Comune, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi di legge.

Li, _______________

Il Segretario Comunale
 DOTT. ROMANO ROBERTO

http://www.comune.roccasancasciano.fc.it/

	LA GIUNTA COMUNALE
	Di seguito, riscontrata l’urgenza di dover provvedere in merito;

	OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER SGOMBERO NEVE. DETERMINAZIONI.
	SI PROPONE

	EX ART. 49, COMMA 1, DEL T.U.E.L. APPROVATO CON D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267
	Favorevole
	Favorevole


